[
4.

- A
R0 ¢ Rios
CAIRIERANG BRLOGHOMAL

APRUEBA MODIFICACION DE CONVENIO
MANDATO QUE INDICA.

RESOLUCION EXENTANe 1 2066

VALDIVIA, 13 JUi. 20U

VISTOS Y CONSIDERANDO:

1. Lo dispuesto en la Ley N® 18.575, Organica Constitucional de Bases Generales de la Administracion
del Estado.

2. La Ley Organica Constitucional N*19.175, sobre Gobierno y Administracion Regional.

3. El convenio mandato completo ¢ irrevocable de fecha 12 de junio de 2008, suscrito entre el Gobierno
o Regional de Los Rios y la Unidad Técnica, 1. Municipalidad de Paillaco, destinado a financiar el
proyecto denominado “CONSTRUCCION GIMNASIO DE PICHIRROPULLI”, Comuna de
Paillaco, Codigo BIP 30044626-0, aprobado por Resolucion Exenta N© 485 de fecha 13 de junio de
2008 de este Gobierno Regional, la cual autorizé un monto de M3$227.687.- para la gjecucion del
proyecto, de los cuales M$220.859.- correspondian al item Obras Civiles y el saldo de M$6.828.- a
consultorias, equipamiento y gastos administrativos.

4. La modificacion del convenio mandato del visto anterior, suscrita el 12 de marzo de 2009, entre el
Gobierno Regional de 1.os Rios y la Municipalidad de Paillaco, aprobada por Resolucidn Exenta NY
495 del 16 de marzo de 2009, la cual aumentd a M$279.082 el presupuesto destinado para el item
obras civiles.

8. La segunda modificacion al convenio mandato sefialado, suscrita con fecha 27 de noviembre de 2009,
la que autorizd un monto de $311.923.000.- para la ejecucion del proyecto, de los cuales M$305.095.-
correspondian a obras civiles, continuando el monto de M$6.828.- para consultorias, equipamientos y
gastos administrativos, segunda modificacion que fue aprobada mediante resolucion exenta N° 2604
de 27 de noviembre de 2009, del Gobierno Regional de Los Rios.

s 6. Que previa aprobacién del Consejo Regional de Los Rios para actualizcar a moneda
' presupuestaria el monto autorizado para el item equipamiento de acuerdo a ficha IDT 2011,
acuerdo expresado en Certificado N° 89 de 03 de abril de 2011, el 19 de mayo de 2011 se
suscribio una tercera modificacion del convenio mandato del viséo 3, aumentando el presupuesto
s6lo para el item equipamiento, de M$1.933.- a M$2.320.~, considerando que todo el resto de
monto correspondiente a obras civiles, consultorias y gastos administrativos, se encuentra

ejecutado y pagado y/o transferidos a la Unidad Técnica.

7. Que por un error de transcripcion, la resolucién exenta N° 495 de fecha 16 de marzo de 2009, que
aprobd la primera modificacion al convenio mandato original, ya mencionada en el N°4 anterior,
sefialé que del total de los gastos indicados en el convenio mandato, M$ 2.156.-, correspondian a
gastos administrativos, habiendo debido sefialar que M$4.050 correspondian a consultorias; M$1.933 a
equipamiento y M$845 a gastos administrativos.

8.  Que el articulo 3° de la Ley 19.880, de Procedimientos Administrativos, que rigen los actos de la
Administracién Pablica, estable que los actos administrativos son aquellas decisiones escritas y
formales que adopte la Administracién.

9.  Que el articulo 62 de la Ley 19.880 mencionada en el niimero anterior, establece que en cualquier
momento la autoridad administrativa, de oficio o a peticion de parte, podrd rectificar los errores de
copia, de referencia, de calculos numéricos y en general los puramente materiales o de hechos que
aparceicren de manifiesto en el acto administrativo.




e Los Rios

EENE BECIOMNAL

10, Queel z'amculo 52 de la Ley ya mencionada, establece que los actos administrativos no tendran efecto
retroactivo, salvo cuando produzcan consecuencias favorables para los interesados y no lesionen
derechos de terceros.

11. Que a&p cuando la resolucion N° 495 que contiene el error de copia, ya se encuentra modificada por la
resolucion exenta N° 2.664 de 27 de noviembre de 2009 sefialandose en ésta en forma correcta el
desglose de gastos, siendo el acto administrativo de naturaleza escrita se estima pertinente rectificar
mediante la presente resolucion el error senalado, ratificando lo obrado y dejando asf constancia escrita
de la rectificacion.

12. Lo dispuesto en la Resolucion N°1600 /08 de la Contraloria General de la Republica.

13. El Decreto N°255 de 11 de marzo de 2010 del Ministerio del Interior que nombra al Intendente titular
de la Region de Los Rios.

RESUELVO:

1° RECTIFICASE el resuelvo 1° de la Resolucion Exenta N° 495 de 16 de marzo de 2009, que aprobo la
primera modificacion de convenio mandato para la cjecucion del proyecto “CONSTRUCCION
GIMNASIC DE PICHIRROPULLI”, Comuna de Paillaco, suscrita el 12 de marzo de 2009, entre el
CGobierno Regional de Los Rios y la Municipalidad de Paillaco, quedando como sigue:

“10 APRUEBASE la modificacion del convenio mandato, seiialada en ¢l visto 5, en donde se
indica que el financiamiento del proyecto sera la suma de M$ 185.910.- (doscientos ochenta
y cinco millones novecientos diez mil pesos, monto expresado en moneda del 31 de
diciembre de 2008), de los cnales M$279.082, corresponden a “obras civiles”; M3$4.050
corresponden z consultorias; M$1.933 a equipamicnto y M5$845 a gastos administrativos y
cuyo texto es el siguiente:
MODMFICACION
CONVENIO-MANDATO
GOBIERNQ REGIONAL DE LOS RIOS
EMUNICIPALIDAD DE PATLLACO

En Valdivia, a 12 de marzo de 2009, enire el Gobiermno Regional de Los Rios, RUT. 61.978.900-8,
representado por su [ntendente don IVAN FLORES GARCIA, en su calidad de organo ejecutivo del
Gobierno Regional, ambos domiciliados en Avda. Los Robles N° 04 Interior, Ista Teja de csta ciudad, en
adelante el “mandante”, y 1a I. Municipalidad de Paillaco, representada por su Alcaldesa, Dofia MARIA
RAMONA REYES PAINEQUEO, ambos domiciliados para cstos efectos en la ciudad de Paillaco, en Ia
Sucesivo “La Unidad Técnica”, se ha convenido lo siguiente:

PRIMERO: Con fecha 12 de junio de 2008, se suscribid convenio mandato entre el Gobierno
Regional de Los Rios y la I. Municipalidad de Paillaco, relativo al proyecto:

SCONSTRUCCION GIMNASIO DE PICHIRRGPULLI”, DE LA COMUNA DE PAILLACO.
CODIGO BEP. 30044626-0.

SEGUNDO: En sesion ordinaria N° 04 del Consejo Regional de Los Rios, celebrada el 06 de
febrero de 2009, de acuerdo a certificado N° 20 de fecha 09 de Febrero de 2009, extendido por el
Secretario Ejecutivo del Consejo Regional, este érgano acordé awmentar el presupuesto del provecto
mencionado en un porcentaje que no supera el 10% del valor recomendado favorablemenie por Mideplan
para el item Obras Civiles , previa actualizacién de Ja moneda a diciembre de 2008. Et acuerdo permite
qumentar en $58.223.505.- al monto original del ktem “Obras Civiles” seflalado en convenio mandato
mencionado en la clausula primera, totalizando una inversion para este Item de $ 279.082.505.- a moneda

de diciembre de 2008.

TERCERQ: Conforme 2 lo anterior, las partes modifican la clausula segunda del CONVENo
mandato individualizado en la clausula primera, en ei siguiente sentido: donde decia “El financigmiento
disponible para la realizacion del provecto schialado, asciende a la cantidad de M$227.687.- (doscientos
veintisiete millones seiscientos ochenta y siete mil pesos, monto expresado en moneda al 31 de diciembre de
2006). de los cuales M$220.859.- corresponden al Subt. 31, Hem 02. Asig. 004 *CObras Civiles”... , debe
ecir: “El financiamiento_disponible para la realizacién del provecto sefialado, asciende a la cantidad




S T o E3
gie Los Rios
MRIDENC BRECIONAL

o

de M3$285.918.- (descientos ochenta y cinco millones novecientos diez mil pesos, monte expresado en
monpeda del 31 de diciembre de 2008), de los cuales M$279.082.- corresponden al Subt, 31, fem 02,
Asig. 004 “Obras Civiles”...

Se d.eif] establecido_gque ademds existe una inversion aprobada para los items consultorias, gastos
administrativos v equipamiento por un montc de VM$6.828.-

CUARTO: En todo lo demds, mantiene su plena vigencia el convenio mandato, que por este aclo se
modifica.

2°-  RATIFICASK lo obrado v pagado en cjecucién de la modificacion sefialada en el resuelvo
anterior, entre el 16 de marzo de 2009 v el 27 de noviembre de 2009, realizado en conformidad a la
rectificacion realizada cn el resuelvo anterior,

3°-  APRUEBASE la “Modificacién del Convenio Mandato Completo e lirevocable”, suscrita entre el
Gobierno Regional de Los Rios y la Municipalidad de Paillaco el 11 de julio de 2011, destinado a financiar
el proyecto denominado “CONSTRUCCION GIMNASIO DE PICHIRROPULLI”, Comuna de
Paillaco, Codigo BIP 30044626-0, cuyo tenor es el siguiente:

MODIFICACION
CONVENIO MANDATO COMPLETO E IRREVOCABLE
GOBIERNO REGIONAL DE LOS RIOS
E
I. MUNICIPALIDAD DE PAILLACO

En Valdivia, a 11 de julio de 2011, entre et Gobierno Regional de Los Rios, representado por ¢l Intendente
Regional don JUAN ANDRES VARAS BRAUN, domiciliado en O Higgins 543 de la ciudad de Valdivia,
en adelante “El Gobierno Regional” o ¢] “mandante” por una parte, y por la otra, la 1. Municipalidad de
Paillaco, representada por su Alcaldesa dofia MARIA RAMONA REYES PAINEQUEOQ, quien comparece
en nombre y representacion de dicha entidad, ambos con domicilio en Valdivia, en adelante “La Unidad
Técnica™, se ha convenido o siguienie:

PRIMERQO: ANTECEDENTES: El 12 de junio de 2008, se suscribidé convenio mandato completo e
irrevocable entre el Gobierno Regional de Los Rios y la I. Municipalidad de Paillaco, relativo a la
ejecucion del proyecto “CONSTRUCCION GIMNASIO DE PICHIRROPULLY”, comuna de Paillace,
Codigo BIP 30044626-0, aprobado por Resolucion Exenta N® 485 de fecha 13 de junio de 2008.

Con fecha 12 de marzo de 2009, se suscribio modificacién al convenio mandato sefialado, aumentando el
presupuesto para ¢l ftem obras civiles, modificacion aprobada mediante resolucion exenta N 495, del 16 de
marzo de 2009, del Gobierno Regional de Los Rios.

Posteriormente, el 27 de noviembre de 2009, las partes nuevamente suscribicron modificacién del convenio
mandato, por aumento de presupuesto, previa reevaluacion de MIDEPLAN, modificacién que fue aprobada
mediante resolucidn exenta N° 2664 del 27 de noviembre de 2009, la cual autorizé el monto de
$311.923.000.- para las obras civiles del proyecto, M$4.050.- para consultorias, M$1.933.- para el item
equipamiento y $845.- para gastos administrativos.

SEGUNDO: Considerando que las obras civiles, 1as consultorias y los gastos administrativos ya se
encuentran ejecutados, pagados y transferidos en su totalidad a la Unidad Tcéenica de acuerdo al monto
fijado en la Gltima modificacion sefialada en la clausula anterior y, que en sesion extracrdinaria N° 03 del
Consejo Regional de Los Rios, celebrada el 01 de febrero de 2011 de acuerdo a certificade N° 089 de fecha
03 de abril de 2011, extendido por ¢l Secretario Ejecutivo det Consejo Regional, este organo acordo
aprobar por unanimidad actualizar a moneda presupuestaria el presupuesto FNDR para el item
equipamiento del Proyecto mencionade quedando en un monto de $2.320.000.-, corresponde modificar
nuevamente el convenio mandalo.

TERCERO: Conforme a lo anterior, las partes modifican el convenio mandato individualizado en
la clausula primera, y sus posteriores modificaciones sefialadas en la misma clausula, aumentando el ftem
equipamiento de $ 1.933.000.- (un millén novecientos treinta y tres mil pesos) a $2.320.000.- (dos millones
trescientos veinte mil pesos, moneda presupuestaria), correspondiente al Subtitulo 31, tem 02, Asi gnacion

- 005.

ARTO: Con la finalidad de actualizar, mejorar, corregir y precisar ciertas obligaciones
Saiadas en el Convenio suscrito el 12 de junio de 2008 mencionado en la clausula primera, las partes
b




acuerdan modificar en el sentido que se indica en las clausulas siguientes, los términos del convenio
mandato:

A)- En la clausuia CUARTO, se realizan las siguientes modificaciones:

- .Se climina de la letra ), la frase... “...con a lo menes 5 dias de anticipacion...”, que sigue de la
oracion: Informar y convocar al mandante de la fecha para la recepcion provisoria. ..

2.- Se _modiﬂca en la letra j) la frase que se encuentra a continuacion del tercer punto seguido guedando
como sigue ... “La boleta o factura correspondiente, deberd emitirse a nombre del Gobierno regional de
L.os Rios, calle O Higgins N 543 de la ciudad de Valdivia, Rut; 61.978.900-8.7 ’

3.~ Se sustituye la letra Iy por la siguiente:

1) La Unidad Técnica deberd obligatoriamente confeccionar v remitir al Gobierno Regional de los Rios el
informe de Término de Proyecto respectivo de acuerdo a Jo dispuesto en la normativa del Sistema Nacional
de Inversiones, una vez ejecutado la totalidad de los item que integran ¢f proyecto mandatado y adjuntarlo
con el Gltimo estado de pago.

4.- Se elimina la letra m), pasando a ser fa antigua letra n) letra m).

5.- 8Se elimina del ndmero 3 de la letra b) de la clausula cuartz, la frase “adjuntando fotocopia de gufa de
despacho”, que sucede a la gltima coma, pasando ésta a ser punto aparte.

B).- En Ia clausula CUARTO, letra ¢) EN LO PERTINENTE A LA CONSULTORIA, se realizan las
siguientes modificaciones:

1.- Se climina de la letra b) la frase ..., hasta la recepcion final, en coordinacion con el mandante.”, que
sigue a la primera coma, transformandose ésta en punto aparte.

2.- Se elimina la letra ¢).

C).- Se climina en la clausula DECIMO PRIMERG, [a frasc: “...0 asesorias externas contratadas
para estos efectos,”; que se encuentra antes de la tercera coma.

D).- Se sustituye la clausula DECIMO SEGUNDQO, por la siguiente:

DECIMO SEGUNDQ: Fn el cumplimicnto del presente Mandato completo ¢ irrevocable, v de acuerdo al
articulo 16 de la Ley 18.091, referente a las alternativas para encomendar [a cjecucion de proyectos de
inversién, ia Unidad Técnica quedara sujeta a los procedimientos, normas téenicas y reglamentarias de que
dispone para el desarrollo de sus propias actividades.

E).- Se sustituye el inciso 1° de {a clausula DECIMO CUARTO, por la siguiente:

DECIMO CUARTO: El presente convenio comenzard a regir a partir de la fecha de notificacion a la
Unidad Técnica, de la total tramitacion de la resolucion que lo aprueba y tendra vigencia hasta el total
cumplimiento del mandato.

F).- Se agrega a continuacion del inciso 1° de la clausula DECIMO CUARTO, los siguientes incisos,
20, 32 y 4°, pasando a ser los actuales inciso 2° y 3°, incisos 57 ¥ 6°:

El presente Mandato sera gratuito, sin costo alguno para el Gobierno Regional de Los Rios. Por su parte,
si fa Unidad Técnica invierte recursos propios en la ejecucion del proyecto, no podra requerir su reembolso
al Mandante.

Vicios de procedimiento no invalidardn la(s) instancia(s), si a juicio del Mandante, se ha dado
cumplimiento al contenido del presente convenio.

Se deja constancia que ¢l Gobiemo Regional de Los Rios interviene en este proyecto dc.irwersi(:m COMo
organo financiero y que las obras proyectadas, construidas o conservadas no son de su propiedad, sino de_: }a
(Municipalidad o del servicio pablico correspondiente), de acuerdo a las normas que sob::e la accesion
contempla ¢l Codigo Civil, siendo consecuencialmente (la Municipatidad o el servicio pblico), la ducha
0) de la obra para todos los efectos legales. Esto por cuanto la Contraloria General de la Requllca en el
Jictamen 37.488 del affo 1995 establece que en estos casos no se aplica el articulo 70 letra | de la Ley
.175, sino que debe recurrirse a las normas comunes que el Cédigo Civil consagra sobre la accesion.



L pben B o T3
i e Los Rios
OLHEENG RUGIONMAL

QUINTO: En tode lo demis, mantiene plena vigencia el convenio mandato, que por este acto se modifica.

La personeria del Sr. Intendente consta del Decreto N°255 del 11 de marzo de 2010, del Ministerio del
Interior, que nombra al Intendente tituiar de la Region de Los Rios y la personeria de dofia Maria Ramona
Reyes Painequeo, para representar a la llustre Municipalidad de Pailfaco, consta del Decreto Afecto N°
403, de fecha 09 de diciembre de 2008, de dicha entidad edilicia.

4°.-  MODIFICASE en consecuencia, y en el mismo sentido que el resuelvo anterior, la Resolucion
Exenta N° 2464 de 27 de noviembre de 2009 de este Gobierno Regional de Los Rios, que aprobo la dliima
modificacion del convenio original y que contenia el texto integro de dicho acuerdo.

50 AUTORIZASE el monto de M$312.310.- (trescientos doce millones trescientos diez mil pesos) de
los cuales M§ 305.095.- corresponden al subtitulo 31, ftem 02, Asig. 004 “Obras Civiles”™; M$4.050.-
corresponden al subtitulo 31, ftem 02, Asig. 002 “Consultorias™, M$2.320 al subtftulo 31, item 02,
asignacion 005 ‘“equipamiento” y MS$845- al subtitulo 3§, ftem 02, Asignacion 001, *“Gastos
Administrativos”, del Presupuesto FNDR del Gobierno Regional de Los Rios.

Se deja establecido que los montos correspondientes a obras civiles y consultorias, va se encuentran
pagados en su totalidad y que el monto correspondiente a gastos administrativos ya se encuentra

transferido a la unidad técnica.

Del monto autorizado para el item equipamiento, el total corresponde para ¢l afio 2011 segin ficha IDI,
respondiendo este Servicio sdlo hasta la concurrencia de los fondos que se consulten para estos efectos y
segiin avance efectivo, quedando en caso que exista remanente, para presupuestos futuros siempre que
existan recursos para ello y se cumplan las condiciones establecidas para el desembolso.

ANOTESE, REFRENDESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

~ d
P . // /;;‘?}
NDRES VARAS BRAUN J

i \
JELAS
;;fﬁ‘lL): ;i_[ibuciéns\l ! .

1.- 1. Municipalidad de Pai laco.

2 - Jefe Division de Andlists y Control de Gestion.

3.~ Jefi Division de Administracion y Finanzas.

4.« Depto. de Finanzas.

5.~ Depto. Juridico.

6.- Inversiones.

7.~ Archivo Oficina de Partes,



